để làm nhiều loại thủ tục khác nhau, chẳng hạn như các thủ tục để nhận các loại trợ cấp,

hoặc để xuất trình cho nơi làm việc, vì vậy cần phải bảo quản cẩn thận.

※Những người nước ngoài như người thường trú đặc biệt và cư trú thời gian trung bình cũng

thuộc đối tượng.

Từ tháng 10 năm 2015 (Heisei 27) sẽ được gửi 「Phiếu Thông Báo」

Phiếu Thông Báo là loại Thẻ làm bằng giấy, thông báo Mã Số Cá Nhân, được gửi bưu điện bằng

thư bảo đảm đến địa chỉ ghi trên Phiếu Cư Trú. Trên Phiếu Thông Báo, có ghi Mã Số Cá Nhân và 4

thông tin cơ bản (「Họ tên」「Địa chỉ」「Ngày sinh」「Giới tính」).※Không có dán hình.

Từ tháng 1 năm 2016 (Heisei 28), bạn có thể có được 「Thẻ Mã Số Cá Nhân」

Thẻ Mã Số Cá Nhân là Thẻ có đính Chip IC, ở mặt trước có dán ảnh khuôn mặt của bạn và ghi 「Họ tên」

「Địa chỉ」「Ngày sinh」「Giới tính」、ở mặt sau có ghi Mã Số Cá Nhân.

Ngoài việc có thể sử dụng như giấy tờ xác nhận cá nhân mang tính công cộng, trên Thẻ cũng sẽ có ghi